
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 101 DEL 07-03-2016
Determinazione del Responsabile dell'AREA I n. 16 del 07-03-2016

 

OGGETTO
REFERENDUM POPOLARE DEL 17 APRILE 2016. AUTORIZZAZIONE A
PRESTARE LAVORO STRAORDINARIO E RELATIVO IMPEGNO DI
SPESA.

  
IL SEGRETARIO COMUNALE

IN FUNZIONE DI CAPO AREA AMMINISTRATIVA
 

1/5Comune di Villalba (CL) D.D. 101/2016



 
PREMESSO che con Decreto del Presidente della Repubblica del 15 febbraio 2016,
pubblicato nella G.U.R.I. n.38 del 16 febbraio 2016, è stato indetto il Referendum Popolare
per l'abrogazione dell'art.6, comma 17, terzo periodo, del D.Lgs.vo 3 aprile 2006, n.152
"Norme in materia ambientale" e s.m.i., convocando i relativi comizi elettorali per il giorno
di domenica 17 aprile 2016;

RILEVATO che occorre dare immediato inizio alla revisione dinamica straordinaria delle
liste elettorali, prescritta dall’art. 32, 4° comma, del T. U. 20 marzo 1967 n.223, come
sostituito dall’art.2 della legge 7 febbraio 1979 n.40;
 
RILEVATO che con nota n. 32/2016/Ref./S.E. del 19 febbraio 2016, la Prefettura di
Caltanissetta ha comunicato il calendario delle operazioni da effettuare;
 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 15 del D. L. 18.1.1993, n. 8, convertito con
modificazione in legge n. 68 del 19.3.1993,come modificato dal n.1) della lett. d) del
comma 400 dell’art.1, L.27 dicembre 2013, n. 147, in vigore dal 1° gennaio 2014, che così
recita:”In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei
comuni addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione,
anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite
medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore
mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data
delle consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa data.”;
 
ATTESO che, come stabilito dal comma 2 dell’art.15 citato, l’autorizzazione ad effettuare
lavoro straordinario si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati,
nonché a quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione
da adottare preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del
personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da
assolvere;
 
RILEVATO che con atto della Giunta Comunale n. 27 del 2 marzo 2016, dichiarato
immediatamente esecutivo, è stato costituito l’ufficio elettorale in vista della suddetta
consultazione;
 
RITENUTO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli
adempimenti relativi alla consultazione suddetta si rende necessario autorizzare i
componenti dell’ufficio elettorale a prestare lavoro straordinario;
 
RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare il personale facente parte dell’ufficio elettorale
ad eseguire il lavoro straordinario nei limiti di spesa sopra indicati;
 
DATO ATTO che la presente autorizzazione alle prestazioni di lavoro straordinario deve
intendersi come autorizzazione di massima, significando, che il Responsabile del servizio
elettorale autorizzerà le prestazioni di volta in volta sulla base delle effettive esigenze di
servizio;

2/5Comune di Villalba (CL) D.D. 101/2016



 
CONSIDERATO, inoltre, che si rende necessario, per i motivi sopra indicati, impegnare la
somma occorrente per le suddette prestazioni di lavoro straordinario;
 
ATTESO CHE con il D.M. 28 ottobre 2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il 31
ottobre 2015, è stato prorogato al 31 marzo 2016 il termine per l'approvazione del bilanci di
previsione delle Città Metropolitane, delle Province e dei Comuni per l'esercizio 2016;

ATTESO che l’art. 163, comma 5, del T.U.O.E.L. prevede che nel corso dell'esercizio
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi
non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese, per importi non
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme giàimpegnate negli esercizi
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle
spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c) a carattere continuative necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

DATO ATTO che l’impegno è relativo ad una spesa non frazionabile, urgente e necessaria
per assicurare lo svolgimento regolare delle operazioni elettorali;

CONSIDERATO che, con determinazione sindacale n. 2 del 12 febbraio 2016 è stato
conferito al Segretario Comunale l’incarico di posizione organizzativa con riferimento
all’Area Amministrativa attribuendo allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53,
comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art.
107 del D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente
Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente
verso l’esterno;
 

DETERMINA
- di autorizzare il personale dipendente indicato nell’allegato elenco  a prestare lavoro
straordinario, secondo le esigenze di servizio che saranno di volta in volta disposte e per un
numero massimo di ore e per il periodo a fianco di ciascun nominativo indicato;
 
- di impegnare la complessiva somma di €.10.086,77, quale copertura finanziaria
necessaria per il pagamento dei compensi spettanti per lavoro straordinario al personale
individuato con atto deliberativo n.27 del 2 marzo 2016, per il periodo marzo - aprile 2016,
rispettivamente sugli interventi:

1.07.1.101 capitolo 100, denominato “ spese per elezioni – lavoro straordinario” del
redigendo bilancio per l’anno 2016, per €.7.572,69;
1.07.1.101 capitolo 100 art.1 denominato “contributi previdenziali ed assistenziali per

3/5Comune di Villalba (CL) D.D. 101/2016



elezioni “ del redigendo bilancio per l’anno 2016, per €.1.870,40;
1.07.1.102 capitolo 100 art .3.denominato “ IRAP per elezioni “ del redigendo
bilancio per l’anno 2016, per €. 643,68.

- di liquidare con successivo provvedimento le prestazioni di lavoro straordinario sulla
base delle ore effettivamente svolte entro il limite massimo individuale e dando atto che il
presente impegno potrà subire variazioni in considerazione della comunicazione da parte
dell'effettivo rimborso da parte del Ministero dell'Interno;
 
- di provvedere, in caso di impedimento a prestare lavoro straordinario da parte di qualche
dipendente già autorizzato, ad incaricare con successiva determinazione altro personale nel
rispetto del limite delle ore precedentemente autorizzate;
 
- di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria, per gli adempimenti
di cui agli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D. Lgs. 267/2000;

- di dare atto, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 come convertito con la L. 3
agosto 2009, n. 102 e sentito il Responsabile dell'Area Finanziaria, che i pagamenti
derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa sono compatibili-con i relativi
stanziamenti di bilancio, con il programma dei pagamenti e con le regole di
finanziapubblica;

- di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio On Line per la durata di giorni 15.

 
 
          Villalba, 07-03-2016

 IL RESPONSABILE DELL'AREA I          
F.to DOTT.SSA CONCETTINA NICOSIA          

 

4/5Comune di Villalba (CL) D.D. 101/2016



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 10.086,77 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2015 2016 2017 Creditore

126 01.07.101 100 0 7.572,690,00 0,00 PERSONALE DIVERSO
(CONFR.ALLEGATO)

127 01.07.101 100 1 1.870,400,00 0,00

128 01.07.102 100 3 643,68 0,00 0,00
TESORERIA
PROVINCIALE DELLO
STATO PER IRAP

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

5/5Comune di Villalba (CL) D.D. 101/2016


